1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
VESTIBULAR PARA O INGRESSO NO CURSO DE

GRADUAÇÃO – LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO
EDITAL Nº 7 – UnB/EDUCAÇÃO DO CAMPO, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

A Universidade de Brasília (UnB) torna público o resultado provisório no procedimento de

validação da autodeclaração para concorrer às vagas reservadas aos candidatos pretos, pardos ou
indígenas, referente ao vestibular destinado a selecionar candidatos para o ingresso no curso de
Licenciatura em Educação do Campo, no segundo semestre letivo de 2023.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados pretos, pardos ou indígenas no procedimento de
validação da autodeclaração, na seguinte ordem: habilitação, número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
1.1.1 CIÊNCIAS DA NATUREZA
10000036, Adri Francisco e Sousa / 10000485, Amanda Dias Pereira / 10000137, Ana Lucia Pereira Maia /
10000451, Antonia Goncalves da Silva Lira / 10000356, Cibele Sousa dos Santos / 10000058, Cleude Dis
Santos Rosa / 10000034, Dalcilene da Silva Santos / 10000279, Darlei Fernandes de Souza / 10000362,
Debora Dias da Cunha / 10000051, Diego Costa Nascimento / 10000268, Dioane Ferreira da Silva Pinto /
10000242, Domeciana Verissimo Sena / 10000369, Domingas Serafim Fernandes / 10000494, Dorama
Francisco Maia / 10000081, Edimilson Alves da Cunha / 10000231, Edivania Cesario dos Santos /
10000585, Emerson Farias Pereira dos Santos / 10000618, Erica Soares dos Santos / 10000474, Eukimar
da Silva Brito / 10000462, Ezita da Silva Costa / 10000203, Gean Fernandes Barbosa / 10000126, George
Pereira Nunes / 10000355, Helen Cristina dos Santos Silva / 10000625, Idalice Fernandes Pereira /
10000128, Ismael Pereira dos Santos / 10000599, Jeane Fernandes dos Santos / 10000386, Joao Soares
da Costa / 10000165, Julia Rosa dos Santos / 10000370, Julio Cesar Paulino dos Santos / 10000027,
Lorranny Ferreira Maia dos Santos / 10000389, Lourenice de Souza Carvalho / 10000202, Marlos dos
Santos Rosa / 10000365, Michelle Rodrigues de Torres / 10000211, Poncius Thome Alves dos Santos /
10000505, Priscila Fernandes da Silva / 10000029, Quercia Fernandes dos Santos / 10000187, Rayssa
Bispo da Conceicao / 10000259, Renata da Silva Santiago / 10000338, Renivaldo da Costa Serafins /
10000578, Rodrigo Tavera / 10000073, Rozinete Francisco da Cunha / 10000238, Santana Dourado da
Costa / 10000464, Tanismar Dourado da Costa / 10000112, Valeria Vitoria Barbosa Santos / 10000194,
Vitoria Moreira de Souza / 10000327, Waleria Leticia Paulino da Silva / 10000234, Willian Candido Lopes
dos Santos / 10000335, Witoria Veronica Paulino da Silva / 10000050, Yone dos Santos Silva.
1.1.2 MATEMÁTICA
10000062, Camila Lima Rodrigues / 10000492, Heloisa Moreira dos Santos / 10000531, Isael dos Santos
Fernandes / 10000487, Lucinete Castro de Aquino / 10000066, Railson Dias Soares / 10000195, Ricardo
da Costa Serafins / 10000612, Rosilene dos Santos Rosa / 10000167, Samara Ribeiro Dias / 10000176,
Tatiane Borges da Costa / 10000069, Valdiron Farias dos Santos Rosa.
1.1.3 LINGUAGEM
10000477, Ana Lucia dos Santos Rosa / 10000469, Aparecida Fernandes da Silva / 10000346, Brenda
Rodrigues Dias / 10000191, Cleusa Fernandes da Cunha / 10000094, Edineia Rodrigues Moreira /
10000611, Heloisa Romana Freitas dos Reis / 10000463, Hiory Rodrigues dos Santos / 10000142, Jucelina
Fernandes da Costa / 10000354, Katiane Pereira Maia / 10000162, Lucilene Pereira Fernandes / 10000533,
Maria Gabriela Freitas dos Reis / 10000574, Maureci Pereira Tertuliano / 10000414, Nilaide da Silva Brito
/ 10000266, Rafaela dos Santos Rosa / 10000152, Raissa Gonzaga Ribeiro / 10000503, Rosangela
Edeltrudes Pereira / 10000442, Sandy Milly Pereira de Araujo / 10000282, Silvana Moreira Fernandes /
10000624, Sirlene Rosa das Virgens / 10000552, Thais Borges da Costa / 10000265, Thalisson de Jesus
Oliveira / 10000205, Vagner Francisco da Silva / 10000594, Viviane Alves de Souza.

2

2 DOS RECURSOS CONTRA O PROCEDIMENTO DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
2.1 Os candidatos que não foram considerados pretos, pardos ou indígenas no procedimento de validação
da autodeclaração poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua solicitação, bem como
interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 6 de setembro de 2023 às 18 horas do dia
7 de setembro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/vestibulares/educampo_23, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição
de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos motivos do indeferimento e a
interposição de recurso.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que
identifique seu autor, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – UnB/Educação do Campo, de 25 de maio de 2023, e suas
alterações, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no procedimento de validação da autodeclaração para concorrer às vagas
reservadas aos candidatos pretos, pardos ou indígenas, de resultado final no vestibular, de relação dos
candidatos selecionados em primeira chamada e de convocação para o registro acadêmico on-line será
divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/vestibulares/educampo_23,
na data provável de 15 de setembro de 2023.

DIÊGO MADUREIRA DE OLIVEIRA
Decano de Ensino de Graduação